1

第５７回岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和７年１月３０日（木）１３時３０分～１４時３５分

２ 場 所  大会議室＋Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），王，杉山，神原，益子，大藪，リム，山田(雅)，内田，

植松，西津，三井，山口，志水，平松，浅井，上田，秋山，益川，山本(眞)，

小山，坂本，橋本(永)，井關，小林，山田（邦），篠田，牛越，高橋，矢部，

橋本(慎)，山本(朱) の各評議員

代理出席者  ：安藤（欠席：門松）

         オブザーバー：西田，山田（英），松原，澤川

４ 第５６回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）岐阜大学学位規則の一部改正について

   益子評議員から，資料１に基づき, 連合農学研究科において，授与される学位の専攻分野

名称に博士（学術）を加えること及び学位記に修了プログラム名（卓越大学院プログラム等

名）の記述を加えることを内容とする岐阜大学学位規則の一部改正を行うことについて説明

があり，審議の結果，承認された。

６ 懇談事項

（１）Microsoft 365 OneDriveサービスの保存容量の上限設定及び利用者負担による容量拡張に

ついて

神原評議員から，資料２に基づき，機構の情報基盤環境として導入している Microsoft

365サービスに関して，2024年8月から教育機関向けストレージ容量が大幅に縮減（無制限

から816TBに縮減）されることに伴い，2025年6月にはストレージが溢れることが予測され

るため，OneDrive の保存領域に上限を設定すること及びこの上限を超えて利用する利用者

のための利用者負担による OneDrive 容量拡張の実施について説明があり，意見交換を行っ

た。

７ 報告事項

（１）令和７年度東海国立大学機構予算内示について

王副学長から，資料３に基づき，令和７年度東海国立大学機構の運営費交付金予算内示に

ついて報告があった。

（２）ジョイント・ディグリーシンポジウム2024の実施状況ついて

リム評議員から，資料４に基づき，12/6，12/18 に開催された６回目のＪＤシンポジウム

について報告があった。

2

（３）次期学部長等について

議長から，資料５に基づき，「国立大学法人法施行規則第 10 条に規定する，学部等教育

研究上の重要な組織の長の選考に関し，学長が定める事項」に基づき選考及び再任した次期

学部長等について報告があった。

（４）大学教員の雇用について

議長から，資料６に基づき，雇用が決定した者（大学教員 10 件，特任教員 2 件）につい

て報告があった。

（５）運営会議報告について

議長から，資料７に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（６）役員会報告について

議長から，資料８に基づき，役員会の審議・検討等の結果について報告があった。

（７）機構長報告について

松尾評議員から，資料９に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の政

策や施策の最新情報について報告があった。

８ 資料配付事項

（１）令和７年度主な行事予定（暫定版）について（資料１０）

９ 次回の開催について

（１）次回は，２月２７日（木）参集及びＷｅｂ会議により，１３時３０分から開催することと

された。

以 上